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MES GRĮŠIM J TĖVYNĘ!

S VIEJA .LUZ
Ir tas laimingas, įkuria 

užviltas kovoje kris, jei sa
vo kilnu.tapo tiltas kitiems 
atitekti garbės jpilis-

M ckeviõins.

Pasaulio lietuviu kongreso 
nebusšiemet

Paskatinio pasaulio lietuviu kon sų užjūrio brolių savame kraite.

matančių ateiti politikų tvirtina, kad 
ateinant} pavasari karo galeras galį 
persimesti j Balkanus ir j Azija.

Artimoji ateitis niekė gera neža
da. Prašvitus pavasario saulei laukia
ma didelių mūšių Vakarų fronte. Slgfri 
do ir Mažino linijos pavirs baisiu pra
garu.

Rusai irgi laukia pavasario galuti 
nai su suomiais apsidirbti. Taigi di
džioji Europos savižudybė yra numaty 
ta pavasarį.

tovai yra nusistatymo, knd gautoji pas 
kola būt sunaudota nė ginklų pirkimu), 
bet ekonominiam krašto gyvenimui sti
printi. Sprendžiant Suomijai pagalbos 
reikalą Amerikai yra pavojus netiesio
giniu būdu įsivelti į Europos painiavas. 
Prezidentas “
pats vįenas imti atsakomybės,' 6į taip 
opų reikalą pavedė parlamentui svars
tyti.

Ruzveltas nenorėdamas

KINIJOS KOMUNISTAI RUSU
greso metu buvo nutarta sekantis kon 
gresas šaukti 1940 metais. Šiomis die
nomis nusistatyta toks kongresas atidė 

K ti tolimesniam laikui, kol baigsis karas 
- kadangi nevisiems lietuviams užsieuiuo 

8 e, ypač užjūriuose, gyvenantiems, bū 
tų galima šiuo metu parvykti tėvynėn.

Gražins į Lietuva lie
tuvius íè užsieniu

Kaune sudarytą epeoijali komisija 
kuriai pirmininkauja Lietuvos miníete 

L ris pięmlninkas pik. A. Merkys. Šios
komisijos tikslas. —> ieškoti priemonių 

iv lietuviams Iš užsienių j Lietuvą grąžtu
tl, ; Pirmoj eilėj bus parvežami namo 
Šiaurės‘ir Pietų Ameriką lietuviai. Grį
žę j tėvynę¿mūsų tautiečiai bps _ apgy 
vendinti Vilniaus krašte ant lenkų dva 
rininką žemių, Be to, didelė dalis ga 
les būti įkurdinta tuose ūkiuose, kurios 
paliks išvykstantieji Reichan vokiečiai 
Pinigingiems užsienių lietuviams, ypač 
šiaurės, Amerikiečiams, bus pavestą or 
ganizueti pramonė Vilnijoje. Tuo lįbūdu 
batų labai pakelta Lietuvos industria 
ir duotą darbo šimtams tūkstančių mū

sis karas?
konkrečiais daviniais, ne autbriretais^ 
Tačiau Išvados irgi labai nevienodos. 
Vieni tikrina, kad santarvininkų perga
lė visai arti, kad ūkinė blokada Vokie
tiją greit pribaigsiant). O' vokiečiai nu- ¡ 
rodo, kad jie nuskandino milijoninį 
anglų laivų tonažą, kad pas juos po
vandeninių laivų gamyba taip sutvar
kyta, kad greit galima laukti jų laivy
no padvigubėjimo, i Vokiečių spaudą 
tvirtina, kad britų spaudoj tiek klaidų, 
kad ju visai negalima tikėti. -Girdi Hit 
leris mokėjo 'neleisti susitarti Londonui1 
su Maskva. Blokada, Vokietijai, nieko 
nepadaiysianti, nes jos prekybos keliaj 
į šiaurę, rytus ir pietas lieka atviri.,

Didelis vokiečių politikos žinovas, 
anglų laikraščio <Observer> redaktorius 
sako, kad pasaulis per. šešis mėnesius 
susįlauktų tal k os j jei sąjungininkams 
pasisektų pasiekti absoliutinė persvara 
aviacijoj,. .

Žymusis politikas Lloyd George 
gruodžio m. parašė straipsnį kurį talpi 
no daug anglų ir amerikiečių laikraš
čių. Bet vieton atsakyti kada baigsis 
karas, rašo dan apie didesnį rrkaro gaiš 
ro jai liepsnoj imą. Anot jo, daug pra.

ejoiSbí-iq tuwàfièíu Wf!i ; :

Kada baig
r Tai klausimas į kurį negali atsa

kyti ir'patys ¿lietieji pasaulio politikai. 
Visi dar atsimena kai vokiečių kaize
ris 1914 m., vos tik prasidėjus Didžia
jam karui pasakė, kad jis baigsis pirm 
negu nukris medžių lapui. , Deja me
džių lapai spėjo penkis kartus nukristi. 
Ó įlenktą kartą su lapais krito ir kai* 
z rįo sostas.'

Arba vėl. Sot įetai su suomiais ti- 
*“',ósí per‘vieną savaitę apsidirbt. Bet 
8>hí įau antras mėnuo baigiasi, o kam 
y’ laimė' nusišypsos, dar nežinia. 1

‘Didleji-.'politikai vengdami pasilik ’ 
ti melagiais su pranašystėmis nesiskubl 
na, greičiau pasivėlina. Antai prąnoū-j 
zų Daladier ir anglų Chamberlainas ka 
rui paskyrė keturių metų laiką. Hitle
ris su Goėrlngu net ligi penkerių metų 
pratęsė. Tik Ruzveltas pradžioj šio ka 
rd1 yra pareiškęs vilties, kad ligi pava 
aario paslbąįgs karas.

Vienas britų aviacijos vadų John 
Salmondo reiškią nuomonės, kad šis 
.karas bus trumpesnis už 1914 metų. Ir. 
jo nuomonė kąrtais gal trukti net 7 
metus. , ; C I

Kiti daro sprendi naos remdamiesi
-TSfôuX US j^üüvt, gfn ,

Šiuo tarpu komisiją studijuoja lė 
šų klausimą užsienių lietuviams Lietu 
von pervežti.

Tuo būdu ankščiau ir mūsų Rolo 
nijoje pasklidą gandai, lietuvių- komu 
nistų paleisti, esą, Stalinas Vešiąs namo! 
lietuvius iš užsienių, turėjo dali tiesos 
Užsienių lietuviai tikrai gali būti par' 

vežti atgal į savo Gimtinę. Tik ne ru 
sai juos veė, o pati Lietuvos Vyriausy
bė, kuriai rūpi visų Lietuvių,nepaisant 
kur jie begyventų, likimas. Per visą 
emigrantų buvimo laiką užsieniuose su 
rinktos statistinės žinios jau pakanką 
mal alėkiai parodė, kad, išskyras Šia a 
rėš Ameriką, visur kitur mūsų tautie

čiai tiktai vargingai skursta, negąlėda 
mi iš savo sunkaus darbo susikurti ge 

Iresnių gyvenimo sąlygų. Apie kultūrinį 
lygį negali būti nė kalbos. Šiuo atrvil 

iglų Laisvosios Lietuvos gyventojai jau 
žymiai yra pralenkę net Siaurės Ame 
rikos lieta ví as.

|; ! Sį Lietuvos Vyriausybės žygi vi
sos kolonijos, manome, sutiks su dlde 
liu pasitenkinimu.

Gavę daugiau smalkmenė apie š| 
projektą, paskelbsime.

■■B

KARIUOMENĖJE
Suomiai Karelijos sąsmaukoj tarp 

suimtųjų rasų kareivių rado tris kinie
čiui. Pastarieji būro atvažiavę atlan
kyti Maskvos. Tuo metu prasidėjo k a 
ras. Rusai juos paėmė kariuomenėn.

— Maskvos radio prisipažino, knd 
rusų aviacija Suomiją bombardavo pa- 
degagomis granatomis.

— Kaip spauda praneša ir Ramu 
nlja turi savo Mažino liniją. Todėl ir 
rusams puolant Rumuniją panaši isto
rija gali pasikartoti kaip su suomiais,

Brukselis. Belgijos miestų, esan 
čių Vokietijos pasieny, prefeita! iéleido 
gyventojams įsakymus, kad būt kiek
vieną valandą pasiruošę palikti mies
tus. Belgijoj vis tik yra įsitikinimo, 
kad vokiečiai puls ir Belgiją. Pasienio 
miestai naktimis neapšviesti.

Prancūzijos kariuomenė Suomijon

Italijos spauda praneša, kad Pran
cūzija pasiųs Suomijon šimtu tūkstan
čių moderniškai ginkluotų karių.

Stokolmas. Švedijos savanoriai 
Suomijoj, karių ten yra 10 tūkstančių, 
šiomis dienomis eis frontan.

Sovietai sutiko Lietu
vai palengvinti pabė

gėliu naštą
Ieškodama būdų palengvinti Lie 

tuvai naštą, kuri jai susidarė del Len 
kijos karo su Vokietija atsiradus dide 
liam kiekiui Lietuvos teritorijoj pabė- 
gėliė iė Lenkijos ir Indernuotų lenkų 
karių, vyriausybė kreipėsi į Rusijos Vo 
kieti j oš, Švedijos, Danijos, Norvegijos 
ir Jungtinių Amerikos valstybių' vyriau 
bes, prašydama jų sutikimo prįtmti į 
jų kraštus bent dalį Lenkijos pabėgėlių.

Sovietų Sąjunga yra atsiuntusi 
Lietuvon tam tikrą komisiją, kuri pe-

1 rimą tuos internuotus Lietuvoje lenkų' 
karius jr civilius, gyventojus, kurie 
yra atbėgą iė tų Lenkijos dalių atiteku 
šių Rosijąi. Per pusantro tūkstančio 
tokių žmonių-yra iėvykę Rusijon,

Švedija ir Norvegija atsisako 
'priimti lenkų pabėgėlių, nes jos tari pa 
bėgūlių iš Suomijos.

16 kitų . valstybių dar negauta 
atsakymo.

I Suomija nenugalima
Nuo praėjusios savaitės penktadienio, 

, ligi šios savaitės trečiadienio rasai šuo 
mius visais frontais puolė. Ypač daug 

1 veikiamo rodė rusų aviacija bombarda- 
1 vaši virš 40 Suomijos miestų. Nežiū-
rint visų pastangų fronto ne tik nepra 
laužė, bet ne kąikuriose vielose patys 
suomiai pasistūmė pirmyn. Rusai daug 
kur pasitraukė atgal palikdami laukuo
se daug ginklų. Mūšiams daug - trukdo 
ir smarkūs šalčiai.

Bušu parakedistai
Rasai kare su suomiais pradėjo 

vartoti parakedus kariais kariai iš or
laivių nusileidžia nakties metu priešų 
užfrontėje. Nusileidusiejl su savimi tu
ri mažus radio siųstuvus ir priimtuvus 
kurių pagalba SJčlžino su kariuome
nės vadovybe. Tačiau lig šiol praktiš
kos naudos parakedįstaį maža tedavė, 
nes didelį saaičių nuleisti pastebės prie 
šai- Ir lig šie 1 nusileidusiejl rusų pa- 
rakedistai suomių užfrontėje buvo suim 
¿i ir nuginkluoti. Pastebėtina, kad jų 
tarpe nemaža moterų yrą.

Rusai sulaužė Norvegijos 
K neutralitetą

Praėjusį sekmadienį 30 rusų lėktų 
ių, grupėmis po tris, skraidė Norvegi
jos vyriausybė pareiškė protestą.

r—Amerikos parlamentas svarsto 
Suomijai pagalbos reikalą. Pagelbėti 
galima doleriais. Yra projektų Suomi
jai suteikti. .60 ir 25 milijonus dolerių 
.paskolos*; neskaitant jau /10 milijonų 
paskolintą. Kai kurie parlamento ata

Londonas. Bagdado pranešama, 
kad prieš Irako finansų minister) buvo 
suruoštas atentatas vieno buvusio polici
jos valdininko. Minieteris sužeistas tri
mis revolverio šūviais. Ar atentatas 
buvo politinio pobūdžio, ar tik asmeni
nis kerštas — kol kas nežinia.

--^ Anglija ir Prancūzija Ameri
koj vėl užsakė naują ginklų ir karo lėk 
tuvų užsakymą, kuris esąs tris kart di
desnis už pirmąją užsakymą.

— Prasidėjus Europoj karui Ame 
koj vėl yra daug darbų, kaip ir Didžio 
jo Karo metu. Darbininkai uždirba ge
rai.

Rusijos gazolinas Vokietijon

Vokietijoj yra didelis trūkumas 
gazolino. O dabarties motorizuotas 
karas be gazolino yra neįmanomas. 
Vokietija paskutinėmis dienomis susi 
tarė su Rūsija išnuomuoti esančius ži 
balo šaltinius buvusios Lenkijos teri 
torijoj, netoli Rumunijos sienos Lvo
vo miesto apylinkėse.

Vokietija Rusijai už tai paeižadė 
jo padėti kare prieš Suomiją atsiun* 
čiant technikų ir kitų specialistų. Taip 
gi kliudys siuntimą Suomijon ginklų.

Vašingtonas. Amerikos se 
nato kai kuris atstovai smarkiai pasi 
sekė prieš leidimą statyti karo laivus 
pietų Amerikos valstybėms., ; ■ < ':
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Uz skelbimų turini nÔBtáako. ~ ~

Sovietu aviacija žudo IR AMERIKOJ RUOŠĖ PERVERSMĄ? 
Civilinius gyventoj US j , .Ffldąrtliniąi Amerikos eí^tosioâ 

- < .policijos agentai susekė didelį kiekį
Sovietai negalėdami pralaužti šuo'granatų,: šautuvų ir kitos karą medžią* 

mių plienines karių gretas pradėjo gos priklausiusios «krikščionių fron- 
bombarduoti atvirus miestus ir civili- túi», kuris jau apie 7 mėnesiai laiko 
nius gyventojus. Kaip, pranešama, dirbo nuversti esamai Amerikos vai* 
praėjusios savaitės šeštadienį 400 rusų džiaj, o jos vieton paskelbti diktatūrą, 
lėktuvų Sbombardąvo daug Suomijos’ Areštuotųjų tarpe dauguma yrą 
miestų- Nukentėjusiųjų tarpe daugu-¡vokiečių kilmės ir priklausiusių Amą*

nina gyventojus*

moj yra moterys.' Tas pat pasikarto 
jo ir praėjusį pirmadienį. Kai kurie 
miestai nuo ’bombardavimo smarkiai 
nukentėjo* Praėjusią, savaitę Spvietų 
aviacija Suomijoj išmetė 2000 bombų.

Suomija prašo 
pagalbos

Londonas. Vienas suomių atsto
vybės vaidininkas Londone telegramų 
agentūros atstovui pareiškė, kad per 
paskutines tris , dienas . rusai apmėtą 
granátomis 27 Suomijos miestus. Sųo 
ml ja vien savo jėgomis prieš tokį ma
sinį lėktuvų antplūdi negalinti kovoti. 
Suomiai nuo karo pradžios lig šioi yra 
numušę 170 rusų lėktuvų. Vienas lėk 
tuvas kainuojantis nuo <4 iligi B milijo 
nų frankų, ¿ Taigi; Sovietų ?nuostoliai 
aviacijoj siekia yirš 700-railljonų fran
kų.. Vienas rusųJėatuvas per valan
dą suvartojo 250 litrų .gazolino.

Gąsdiną vokiečiais
; 3 ’ Rusai savo frdnte per įtaisytus 
garsiakalbius gąsdiną suomius, jei jie 
per 48 valandas nepadės ginklų, tai 
rusams talkon ateisią vokiečiai. Tą 
pat žinią patvirtino* ir Maskvos radio 
stotis* Rusams šitaip kalbėti yra ti-, 
kragėda. Jie ¡turėdami 480 milijonų 
be vokiečių pagalbos negali nugalėti 
Suomijos su 3 milijonais gyventojų. ; i

Bolševikai vėl šaudo 
savo vadus

krikščionių Iron*?

Areštuotųjų tarpe dauguma yra

’rikoj vokiškoms organizacijoms. Iš 
visų davinių aiškėja, kad «tuą peryers- 
mų buvO suiriterOBUbta ir ji rėmė Vo 
kietijar, .Jei l|ūt pavykę nuversti ,da- 
bartinę Amerikos yffldžią, tai* diktatu 
riñó vyriausybė būt aiškiai ¿.atsistojus 
vokiečių pusėje. O Šiuo metu tas vo
kiečiams būt labai svarbu. ,

, Didelės gaisras Japonijoj \

' -Shizoika mieste turinčiame 300 
tūkstančių gyventojų kilo didelis gais
ras. Sunaikinta 2000 nąinų. Gaisro 
metu žuvo 800 žmonių. ■ .

^âri^^Vbkiè^QB" provincijos kampelis smarkiai nukentėjo nuo žemės drebėji* 
yra nesunku pasiekti, mo.' Dabar vėl pranešama apie Žemės

Vjik visi Vokietijos a didmiesčiai drebėjimą šios savaitės antradienį Ka
lifornijoj. Nuostolių materialinių nėsą

Iš Romos pranešama apie žemės 
drebėjimą Italijoj Pelerinos apylinkėj. 
Drebėjimo metu sunkiai sužeista 20 
žmonių. - —

naktį yra paskendę tamsoje*

Amsterdamas. Olandijos kai
rioji spauda Stalino 60 metų sukaktu-' 
yių proga siuntė jam sveikinimą. Ta
čiau karo cenzūra šios telegramos ne 
praleido, Minėtoj telegramoj Stalinas 
buvo vadinamas «tautos tėvu». Taip 
pat buvo sulaikyta telegrama siųsta 
Suomijos «liaudies vyriausybei*, kuri 
kaip žinoma buvo sudaryta Maskvos 
jėgomis iš Suomijos išdavikų.

Vokiečiai oaskandinp olandų laivu

Amsterdamas. Antradienį vokie
čių submarinas nuskandino olandų 
laivą «Drendskerk». Šio įvykio olan- 

■dai yra sujaudinti, nes mato, kad vo- 
Madridas. Prancūzijos — Ispa* kiečiai stengiasi išprovokuoti ir įvelti 

nijos prekybos sutarčiai sudaryti, dery {karan. 
bos sėkmingai vyksta. Greitų laikų Į 
numatoma ir pati sutartis pasirašyti.

Ispanijoj yra uždraustas Kar
navalas. Uždraudimas liečja visą kraštą

Lietuvos vokiečiai 
Vokietijon

Vokietija gins Švediją?

Pusiau oficialūs šaltiniai praneša, 
rusams užpuolus Švediją Vokiečiaikad 

negalėtų likti neutraliais, nes iš Svedi 
jos kasyklų vokiečiai gauna geležies ir 
kitų mineralų. «■ , *

Rio de. Janeiro. -Siame uoste 
stovintieji vokiečių laivai «La Coruña», 
«Vakama», «Santos» ruošiasi šiomis 
dienomis išplaukti Vokietijon. Pavojin 
giausia kelionė tarp Rio ir Recife* 
Vargu ar pavyks pralysti pro anglų 
eskvadrą.

' Berlynas. Lietuvos ir Vokietijos 
vyriausybės derasi dėl gražinimo Vo
kietijon 31 tūkstančio Lietųvps vokie
čių, .Kol kas derybos eina diplomati- 

.niu keliu. ‘Vėliau bus sudarytos ata- 
_ . ¡tinkamos komisijos. Sutartis numato-
ParyŽiuj suėmė 20 komunistų raa bU8 panaši, kaip Latvijos bei Esti 

í^?„aSi,:íu. u . jos su Vokietija, Išvežtieji vokiečiai
bus apgyvendinti Suvalkų krašte, kurį 
vokiečiai okupavo iš lenkti praėjusiais 
metais. Lietuvos vokiečiai yra beveik 
visi žemdirbiai ir gyvena arti Vokieti
jos sienos* Todėl ir jų perkėlimas, ku 
rie bus pradėtas šių metų balandžio 
mėnesį ir baigtas spalių , m., nesuda
rys sunkumų, nes veik yisi gyvena 
prie VpViętijoė rūbelių.

Pilsudskio širdis Krpkuvon

— Japonijoj sudaryta nauja vai 
džia, kuriai vadovauja vienas kariškis

už nelegalų veikimą.

RUSIJA KALTINA SKANDINAVIJOS
■ ... VALSTYBĖS,

a

PRANCŪZUOS KOMUNISTAI VIS UŽ 
BOLŠEVIKUS LAIKO

Svedijá'ir No vergi j a aiškiai atsis
tojo Suomijos pusėje. Jų spauda smar 
kiai puola bolševikų agresingumą. Vi 
same krašte renkamos lėtos ir aukos 
Suomijai rWti A' TOkstančiai savano
rių eina suomiams padėti. Per šias 
dvi ^valstybės iš kitur Suomija gauūa 
ginklų1 ir o kitokios karo medžiagos. 
Rusai tuo yra nepatenkinti ir pareiškė 
minėtoms valstybėms protestą* ■

- Švedija ir Norvegija daromus 
priekaištus atrėmė. iTačiau bolševikai 
atsakymu nėsą patenkinti. Jie norėtų, 
kad Skandinavijos valstybių svyriaūsy 
bes uždraustų savo piliečiams pagelbė

Kaunas* Krokuvos lenkai imasi 
iniciatyvos Vilniuje palaidotų Pilsuds
kioširdį pervežti Krokuvon,. Lietuvos 
vyriausybė tuo reikalu nedarysianti jo
kių nepatogumų.

Žiniomis iš Maskvos Rusijoj vėl 
pradėta «valymo» kompanija. Tarp 
kitų sušaudytų yra' Kaganovičius, bu 
vęs aviacijos komisaras, Lerestof — 
Leningrado igulosTadas. • Sušaudymai 
įvykdyti sąryšy su nepasisekimais supi 
mių fronte, Nenuostabu, kad rusai 
jau kviečia savo aęmįjai vadovauti vo 
kiečių karininkus, neš visus žymesnius 
savų karo vadus jau nužudė»;

Belgija ir Olandija 
pavojuj

Paskutiniu metu pas Olandijos sieną 
vokiečiai yra sutrauką tapie milijoną’ 
kariuomenės. Vokiečių karo pajėgos 
yra stiprinamos ir prie Belgijos rūbe- 
žiu. Šioms dviems mažoms valsty
bėms toks vokiečių elgesys sukėlė di
delio susirūpinimo. Belgijoj nei karei
viai, nei «karininkai ^neleidžiami .atosto 
gų. Sumobilizuotos dar naujós «klasės 
rezervistų. Bendra «nuomonė yra, kad 
atėjus pavasariui «vokiečiai sąjunginin
kus puls per Olandiją ir Belgiją. Pas 
tarosios yra -pasiryžusios' esavo krašto 
nepriklausomybę ginti visomis jėgomis^

, te< ■ H l .« n I» t i; H i ė 0 V
- i Belgijos,^vyriausybe nutarė

konfiskuoti visą komuuiūinę spaudą, 
kokia tik,pasirodytų f Belgijos teritori

joj,

tl Suomijai* 1

GINKLAI TURKIJOB ,
f f - v 48 a JSCl 1[J Ižl' f-Jn.

I Aleksandretas uostą atplaukė 
du anglų laivai, kurie atvežė 650 tonų 
karo medžiagos- Anglai nori, apgin
kluoti Turkiją, kad karo metu galėtų 
atsispirti rusams.*

Tie patys anglų laivai atvežė nųp 
Žemės ŪrebėjimB nukéntójusiems gy- 
ventojams vaistų, maisto,' drabužių.

EUROPOJ DIDELI ŠALČIAI
Jau senai Europoj buvo tokia 

šalta žiema, kaip šiemet. Praėjusią sa
vaitę šalčiausia buvo Latvijoj 440.., Es 
tijoj 46Ç. f Siaurės Lietuvoj; šaltis irgi 
siekė virš 40 laipsnių. 1 Pietinėj Euro
poj kaikurioše valstybėse šaltis siekė 
keliolika laipsnių.

_■ z Nuo tokių didelių šalčių labai nu
kentės sodai. 1928 metais buvo ma
žesnis šaltis, o daug sbdų iššalo-

‘ 7*- AngįQ aviacija praėjusios sa
vaitės» pabaigoj buvo nuskridus net į 
buvusios ’ Austrijos 'teritoriją.' Pralėkė 
nro M (Klebeną, Nurembergą, Linz, 
Franofurtą,' Vieną, Pragą ir Bratislavą 
(buvusioj Čekoslovakijoj). Sąjunginiu 
kų aviacija parodė, kad jiems bet ku

— Krokuvoj vokiečiai šiais me
tais atidarė 20 savo mokyklų* Matyt

Antradieni prancūzų 
buvęs komunistų atstovas 
atatinkamu leidimu gavo 
pareikšti savo nusistatymą, 
savo kalboj jis pateisino Rusijos agre
singoms Suomijos atžvilgiu. Kitas pe 
jo irgi komunistų buvęs atstovas De- 
wez pasakė, kad dabar reikia užmirštį 
klasių kovas, o ginti tautą. Taigi ir 
komunistai nevisi.giria Stalino gruobo 
nišką imperializmą.

Jei Rusijos vadiname dabartiniam 
parlamente drįstų pasisakyti prieš Sta 
lino politiką, tai tuoj atsidurtų kartu
vėse. Iš čia matyti kur yra gerbiami 
politiniai piliečiu įsitikinimai.

parlamente 
Fajon, bu 
parlamente 

Pasakytòj

pasiryžę Lenkiją suvokietinti.

- Stokolmas. Švedijos komunistai 
nutarė sudaryti savanorių bątalipną ir 
eiti rusams padėti prieš suomius.

j— Londono spaudą rašo, kad su
sektą yra slapta hitlerininkų organi- 
ciįa Anglijoj, kurios tikslas sprogdinti 
geležinkelius, tiltus, valdžios namus ir 
kitus sabotažo darbus.varyti.

n I1. -r Vokietijos žydai negaus dau
giau kortelių pienui pirkti.

Praga. Tescheno apylinkių žy
dai gavo iš vokiečių vyriausybės parė
dymą pasiruošti kelionei. Jie bus ap 
gyvendinti buvusioj Lenkijoj, apie 
Lubliną. 1

Londonas. Šeši buvusios Austri 
ios sostinės Vienos priešlėktuvinio gy 
ųimo. vadai yra suareštuoti ir. 20 
atleista iš tarnybos. Areštai padaryti 
sąryšyje su skraidžiusiais anglų lakū
nais virš Vienos miesto, kurie prane
šė grįžę,t kad miestas buvęs pilnai ap
šviestas.' Vienos miesto gynėjai anglų 
tekūnų nepastebėję.

» žomės drebėjimo! motai
,jį Ju iA .fUliio-'H ¡líhif O.

Šio mėnesio pradžioje Turkija

DIDELIS SPROGIMAS PARAKO 
SANDELY

Amerikoj, Maynard mieste įvyko 
didelis sprogimas parako sandėliuose. 
Sprogimas buvo toks smarkus, kad 
net už kilometro esančių namų langai 
išbyrėjo. Policija tyrinėja ar tai atsi
tiktinis sprogimas, ar sabotažas.

Tifuso epidemija Varėuvoj

Žiniomis iš Varšuvos pranešama, 
kad dabar ten siaučia didelė tifo epi
demija. Minėta liga sirgusių yra jau 
įskiepyta viri 7000 žmonių* Paskui 
karą visumet ateina ir maras.

Vakarų fronte prancūzų ir vor 
kiečių karo vadovybės praneša, kad 
nieko naujo frontuose neįvyks,. Vįąo. 
kių naujenybių, ir staigmenų tikimasi 
sulaukti pavasarį.

Tai — bent vyrae

São Paulo mieste Šią savaitę mi
rė vienas 45 metų vyrae, kuris gyvas 
būdams svėre 166 kilogramus. Gi mi
rus svoris siekė 227 kilogr,
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•' Seimas priėmė paeq ¡statų pakei 
itimą. Vilniaus «srities 'gyventojams 

Lietuvos pasai bus duodami, kai.jiiô 
Jrodys Lietuvos pilietybę, būtent, Vil
niaus srityje-duotais gimimo, krikšto 
mirimo ir santuokos metrikais, vaikų' 
¡teisinimo sprendimais, įrašymo doku
mentais, dokumentais ir rastais apie 

^iigyventa Vilniaus srityje laiką ma
giausia nuo 1904 m. sausio 1 d. ligi 
1914 m. sausio 1 d., ar turėtą ten nuo 
lėtinį darbą ir turtą, dokumentais, iro 
danéiaia nuolatinę¡gyv. vietą Vilniaus 
srityje 1980 m, rugp. 6 d. irl939 m. 
spalių 27 d., vadinas, kai buvo ratifi
kuota Lietuvos sutartis su Sov. S,-ga 
ir pastaroji Vilniaus srities prijungi
mo data. Kuriems gyventojams pasai 
duodami nemokamai, nustato vid.fK 
mlnisteris.

Be to, priimtas' pradžios mokyklų, 
-įstatymo pakeitimas, pagal kurį reikia, 
in as vaikų skaičius apylinkėje pradžios 
mokyklai ■ nelietuvių kalba ; steigti yra 
50 (buvo-30). Jei lietuvių' k. dėsto- 

■moj mokykloj-yra 32 ‘-nelietuvių -tau- 
ty-nės vaikai, jiems ‘atskiru1 dalyku ga~ 

, IAt | būti dėstoma ir jų kalba*

Vi míujn<yía- 53-pradžios mokyklos 
ir 2 lietuvių gimnazijos

Vilniuje atidarytos dvi \lįetuVių 
gimnazijos: berniukų — Vytauto “Di-, 
¿¿«•ojo g. ir mergaičių Kan. Birutės ¡g. 
¿Berniukų g. direktorium paskirtas M. 
■/•Šikšnys. Pradžios mokyklųmieste bus 

53. Jos taip pat bus pavadintos varr 
dais: Dr. J. Basanavičiuos, SyentoKAzI 
miero, Auiroa Vąrtų ir k.

j Vilniaus krašte steigs 20 vaikų 
darželių

i:" ’ Naujai ¡steigti pradėjo saVO^datnbą 
L. Sv. Kazimiero Dr-jos valkų “difrže- 
liai šiose ’vietoūe:' Nr~Vllmijoj, Nemeniči- 
mąj, Pabradėj, Butrimonyse/, ir ^vienas 
■"'Vilnluje. ^ertrükUB'^ríifléH'-íáiTi’by'^r ki
ti. Viso je i'WlniausJ srityje iš viso uu- 
matoma vaikų darželių ¡steigti apie 20.

— Lietuvių religingumas ¡r ¡ves
tos prie Aušros Vartų * lietuviškos pa
maldos, per kurias gražiai gieda ^Ybd. 

-Instituto studentės, gerai nuteikia' Mie-

tos tikinčias gyverfloftá tne 1 liątū^uB.*^nVilbjaam.krašte, Z. Ú. M-jos {galio 
IŠ viso vilniečiai Ihbal - šikai ' ^fimą viüfo^etaiga išsiuntinėjo savivaldybėms 
nuoširdžias religingumo ' ptfBrireįikimua.' įsakymą surašinėti visus dvarus ir stam

3 ebiiu gm'a ^i-beanies&ftkias. ...¡z:
— • į1 Vi 1 nlų Mik 4danginu i keliasi 

įvairios įmonės, firmos. ! Tai p» patapta 
dėjo ’dat bą v ifla * eflė MįòVu v i ų blz nier lų. 
Bizttis-Bekasi gerai, » ypač -maisto -epiio*- 
duktų. Gausiai “atsirado mėgOs^ Vletinių 
gaminių/kurie* pigumu 'noriJkonkutuo 
tí'- neteu ^Maistu. 1 Liet. *< žv ersltaiak ams^ 
įvaivlOse-šfitysė yra' labbhdaug-sgraZiu 
perspektyvų.

Provincijoje .vis; daugiau lietuviai 
Momieli prekyba

Turguose daug vokiečių

Palanga. — Turgaus dienomis į 
Palangą prislnsbka Q»Otfai ¿¡vokiečių iš 
anapus sienos. Čia jie godžiai jxerka

Lietuvoj :praeita «vasara Mabai '^^gomtts'prddhktus'Hr'diabužins.^Ypač 
. \ «užderėjo.apyniai

įPraaitą vaBarą buvo tlabai palanki 
-pietinių kraštų augalams >dr val&iams. 
Todėl daugelyjeimCisų krašto j yietų 4ją 

i/gerai mždėrjBjo 'ir. apyniąi. Ypačiai gę 
m wąi lauk i iria n apyniai i užderėjo Pietinėje

Kas7 kart yĮs 'dangiuuMėpsktlty' ht- 
-8iranda' kaimiečių, ūžsiimančių-prekyba, 
į Kaimuose atidarytos parduota vės* 4 uH 
neblogą pasMekimą, '-o apy linkių- gyve n 
tojams sndrtro didelj-'patogumą, nes àe- 
bereikia dėl'kosio^nors niekniekio‘ vax 

'Žinoti j miestą* Ir'gėftiti brhngų 4ai|ą.

'ZląUtiąi ãpIpIfeàta Andriejuvò
‘bažnyčia ■ . ...

- Gruodžio naktį mpipW8ta -An-j
driejavo bažnyčia. Per ^Mgą *bsvo ijvi 
laužta į bažnyčios ^Mų, o ‘•iš ten - pro 
sakyklą į zakrįstrją. Pąyogtoš'B taurės/ 
2' kupkos ir •rnonstranoi-ja-— j pa vogtų 
daiktų rertėL3.25O) Lt.’ 'išplėštas taber-. 
nakulis/m 1 komuMkantbi ujėbertį ‘ant 
'altoriaus. . i. .' c

Tlkųja operà ' 

“Kompozitorius*' Stasys “Šimkus, 
rašė lietuvišką operą «T ’ '

vąjgomns tprddttktasMi* drabuži ns.’Y. 
prieš Kalėdų šventes dabar suskato su- 
pirkinėti žąsis.

-Lletavoje — Dzūkų.krašte, vlų apylin" 
kių; gyventojai yra. . prieky n,ę nemaža

106 metų senutft

Seda. valsčiaus ■* Orvidiskėe 
kjjgy vena, sen otó Justina Eetwkauskie 
nė, kurįijau eina 106 metus savo am
žiaus. Baudžiavos laikais ji jau buvo

daukiuaj apynji^ir .jooemeiiwb'Pftrdud^^^^0.^ JÍ¡»*édzfa^Aédosfidva« 
ithíKannQiir^iíuyviétuppirkliams. lWn‘. GeraI Pamena sunkius bauažm-

Surasti -Lauryno ‘Ivlnekiomrchyvai

'^Rietavas.-— Buvusiame pradžios 
•mokyklos archyve Jlr'tatp valsčiaus se
nų1 dokumentų anksčiau2 čia 'buvęe mo- 
jytojas' Daukša surado ‘daug ^vertingų 
Ir ’Istorinių'' dokumentų. 1 Tai p pat 'buvo 
uorąstas tėrp^tų dokumentų ir sumany 
10 teisti lėikraėčio <AttvanM>* Viršelio 
puslapio piešinys. ’Be- to/’Rieta v onagro 
nomijos mokyklos ;prpgidmá/tr daug 
kitų Ttrtiinių.

-Ta medžiaga buvusi atidnota °'Tu- 
m^ni,Malis -r^jmnziejūi. Jõs/paaáVmok. 

‘Dadkšos, dar*esą vienoje “storojė'kny
goje, kur būtų galima dar^iio' torStrae 
tf li-senóB ■ praeities.

vos laikus jr ląžus. Sedos valsčiuje 
yra Mr*daugfau-tokio arnftfaus sen u kų, 
buvusių baudžianlnkų, kurie yra akty
viai dalyvavę 1863 mt šios apylinkės 
sukilime.

'•Gatvių’ pavadinimai

Vilnius. Darbą norima prskubin- 
tj, kad. }m naujai, deldiiamus fintea to ^pla
nus būtų galima dėti ir naujus vardus. 
Kaip girdėti, Mickevičiaus g-vė grei-
čiausiai^gausianti Gedimino vardą, . Po 
fmlínfttv'ft ‘ XTafíyia «/flirtą ‘‘Tnlriiguliahka —-‘Kauno g-vės vardą/Lukis 
kio aikštėj Malant į. .Laisvės sajk^t^Zeli 
govskio g-vę norima pavadinti Sirvln- 
tUAan Giedraljáiurvardu ir t., u

Kačinsko-einifonfnė poema
Sovietui kariudmenė p arkai šiaudus

Kaunas. —* Komp. Jeronimas Ka 
čtnskas baigia^raėyti naują muzikinį 
veikalą —. simfoninę poemą, kurios ąt- 
likimaa Užims keturiasdešimt -minučių 
laiko.

Alytus. — Atvykusieji SSSR ka- 
.riuomeuės ^ąliniaLpąreikalavarapie- ke 

¿a‘ 
Už 

■šiaudų 0entn0rį!<mokąma, 2j0O ilt.

T1 uèM^>ff'í‘10hfítoeuÍihftcdb. «^bír^tôhika>gi 
Paglrėnų Birutė». nR d0Ug šiaudų veža j kareivines. X

Bolševikų kariuomenė Lietuvoje
T5XJOO litų až cukraus pardavfmą 

nesavo“ Itfilsníui'

Vilniaus Lietuvių dalbosjikuraueso 
nėra vietų

■yra-v i ei ■ k ai 1 zoliuotą nuo&Iítetuv oss gy 
ventojų. Kareivinės, kuriose ji patal
pintą yra aptvertos spygliuotomis vf&, 
Jomis. Kareivi ama^jn testan, -ar šiaip Šiauliai,-—4KaInų tvarkytojas |sio 
su žmonėmis susitikti yra uždrausta. ' mi® dienomis tėlą LeizdrJ Volpę už par

Lietuvos «būfTūjni». Rmukm^d^Bf^tln/. nd Jhi/inir-.

Vilnius. — Nors .'Vilniuje yra . ne 
mažai įsteigtų lietuvių kalbos kursų, 
bet tfervMi>pespHdyti «klausytojų. Ne 
trukus numatoma dar vieauss dides
nius h-etuylųokalbos iktsrsoB- bBt tėr j 
juos jau dabar sunku pakliūti, nes no

r wnaa, ®^ím, kad ik prekybininkas šiemet rinéiíi 'mlokyUia 'Hetóviu-kklbos Hsteiran7 * lkr0‘ toM». ¿«UJ» .pobLdtt.mM Jan aMr, da lnbnl dideli,. Iki ilol vokiantieji 
Konoentrąeijos. erovyBios. *kaitą. Prfèr kúrj1 laiką* Vólpė/L. buvo kursai už mokslą ima nao 7 iki 10 litų

nubaustas už nepagrįstą kkinir kėlimą* <V41iriaflafk!)ygy.QUO8& yiiai0Be i len 
/ Matyt,, y ienos ' baudos, kad 4r gana kiškų matyti žymiau daugiau lietuviš 

stambios, /uebžteko nuslopinti Vtíjpés kų knygų/fypa<L grwmatikų’ir >«žodynų. 
Ruošiantis visuotinei žemės refer-1 «biznieriškoms, kombinacijoms». Knygų nemažai perkama.

-Surašinėja dvárus
-VAlrriaflafknygy-QUOs& vfetOfie į len

(Tasa jš 2 nr.)

Gyveno vienas ūkininkas, au>4.mo> 
■ nà ir dukterim patenkinti savo mažam 
-namely. Šeimyna visa, Jcaas JAI buvo 
reikalinga, užsidirbdavo savo ¡rankų 

¿darbu. Kartą ūkininkas .susirgo ■ ir į bu 
avo tafp: silpnas/ kad negalėjo tieki daug 
užsidirbti, kiek buvo reikalingą pragy 
venimul.

Vieną dieną mergaitė "sėdėjo prie 
' tėvo lovos ir meldėsi.

“ ^-Ç-, Mielas Dieve, neleisk mano té 
veliama senatvėje kęsti* bado;

1 Ji 'Užmigo/'sapne* pasirodė jai lyg 
per dūris’ duris lyg per dūris būtų ¡ėja 

‘ Bi į vidų« aukšta graži • moteris, keri’ 
rankoje- Jai k Ô mėlyną gėlę.

Daugiau'neliūdėk, tarė ‘mo
terie, ai esu Mergelė Marija-«ir no- 
riu tąu pagelbėti. Matar ii tą gėlę?5 — 

*tu kitą rytą rasi jų2daug lauke. ‘'Prisi
rink tų jų tiek kiek tik galėsi, o -pama 

Mysi, kad joa bus tau-naudingos.
Sekančią dieną mergaitė nuėjo j 

lauką ir pamatėMidelę' daugy bę mėly-i 
-nų gėlių. Buvo lygiai tokios pat, kuri 
ii ji matė sapne. < Ji<tiek]ė prisiskynė, 
/ kiek tik galėjo' animti rankomis lr par* 
įsinešė namon.

— Ką gali man tik tos vienos gė 
u lės pagelbėti, ^ manėj ji.. - r

Vakare nuo per didelio pavargi- 
; tuo ji vėl ant keclėr sėdedąma atenido 
ir pusiau jausdama/ pusiau miegodama 
matė, kaip viens angeliukea atidarė

Legendos apie Dievo rSVI.Ortl T1&I ga papro.tj.garbinti Svenčjausiają^Mari 
. , j į: ’ v j- ' J j ■ (ją* Jo piešiamieji paveikslai del dide

CĮLB3 t • ' ji Lijo Jųf^ražąmo.buvo, visu dabai ;bi»Dgi
duris Ir kąip visas angelų būrys įsui /iKartą , gyveno vienas ^pamaldus narni.' Velnią jis paišydavo po Jos ko 
įvairiais rakandais jtyliai suėjo v id un’l.vaikelis vą^du, Juozas i Hermanas., Ne- ’jom d r ¡duodavo; jam dabai ibiaurią Iš 
Tokių rakandų mergaitė dar niekad bu vogtos jdįenoB„kady jiąfj9 idamas.j ¡mo vaizdą.
nebuvo mačius!. t kyklą, neužbėgtų bažnyčion ir nesukai :Del to piktasis priešas labai supy

"Tuo tarpü idéiyni•gėiiq*“žiedų Ja-,/bėtų, prieš /Dievo ^Motinos, laikančios ko ir tarė kartą dailininkui:
«poliai/ karių buvo jpllnastkambarys,! nu ant rankų ^Kūdikėlį Jėzų ,payejkfeią, Paliauk mane pajuokęs ir pai 
krito ir ant stiebų pasillko.mažjos, ¡ |lyg.,fnors4romų . poterėliu. Jie, pasakodavo šęs Mergelę tokia molonia. Jei tu/ dšpil 
kokios sagutės, galvelės'. Tie žali Btlfebe/Dieyo Motinai içXüdíkéJiui Jèzui jvi-’dysi mano noJa, aš tau dovanosiu di
liai taip pat sudžiuvo/'ir 1 pasiliko lėti- sus savo džiaugsmus ir skausmus,JfJis'dellaa turtus.
priis valaknal/kuriuos angelu kai apdir,.vis!moiėjo, ką nors padaryti dėl jų mei 
bą gavo stebėtinai grąžius verpalus.,lės. Kartą kas jam ta: padovanojo Ja 
Tada įžepgė pirkelėn ir Dievo Motina bsi gražų obuolį, ir jią, pamanė: r
ir tarė mergaitei: ' ’ ‘ ,;uį — O,kad, aš Jj,galėčiau galėčiau

MeidėūiėlL gerai, ką' th1 čia ima ’ atiduoti Kūdikėliui Jėzui! ,
«tal/OJ jums jau m ©reikės; daugiau! j kęsti {. v Klūpodamas, prieš Marijos pavėlks 
VargQ, . y b Vn»'we luwiu-^ujui

. Paskui pati Dievo Motina,Į; prddė-pupobuolio.;ir.mauė: 
jo aUati iš tų ‘gijų drobę. Ji' Mlrbo i -įSu 
angelėliais -ligF pat Tytoir’kai mergai 
té pabudo, kambaryieJgūlėjo ‘¿daugybė 
puikaus-audeklo. O* tose sagutėse, - pafe! 
rios galėjo aniilomės, "buvo ..daugybe 
seklų, kurlomis tokiu- badu .¡buvo . gali 
mauĮšinaujo užsėti i laukas.; >, • ’

Mergaitė vi<ką gerai įsidėmėjo. yo4,.ui. yiniu<j ir T:.iiiiKvercjv
Tas ¿drebės išteklius apsaugojo laikinai berniukui, meiliai, dangiškai nusiŠyp- 
j uos, nuo bado, o toliau, rūpestingai Į sėdamas. Mažas Juozukas sugrjžo riš 
dirbant tą , Dievo Motinos .parodytąjį bažnyčios pilna širdim laimės ir džiaa- 
darba, neiyrUé-^íikáj^àny^o.',. , ^pg'Bįno/;/'" , - _

Bet dailininkas atsakė:
tNe/'aštaV0'norų.:Dė1špildy8iu.
Velnias supyko ir, kada kartą 

dailininkas vėl bažnyčios skliaute «pie
šė Marijos paveikslą, jis sulaužė kry- 
žiavonę, ant kurios dailininkas stovėjof yatavv «JVC «UI* AU11VD UUJJJUÍUI&UQ ovvvvjv

jA.Wą> pakelė maldaujančiai j savo r, rankas¿MátMniakas prad^Oiišauktis.Marijos pa
Jgelbos ir štai pamatė, kad Dievo Moti 

—■ .KadangL.ai,inegaliu jo paabkoįna ištiesė |<jjj nuo-pavėitoBlorrankas ir 
ti įKūdikėliui Jėzujyitai- tegul, jis .žino,'sulaikė savo ištikimą tarną taip, kad
kad aš su mielu noru jį Mam 5„pàdeva* 
noóiau.

Mf itūri ’L-rMergelė'Mariją pasįlen 
kė, paėmė maloniai šypsodamos ^ jo 
rankų bbdėlį iš-padavė Ji Kūdikėliui 
Jėz.ui^ Jjs paėmė 'obuęljMr ! ItòktèIepl

jam nwko bloga- neatsitiko.

“(Pabaiga.)

«Vr 6t r--. U Ô

A. Masionis,

•i.J f
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1*
Piemens

Matuzevičlus ’

jaunystė

ai vė* tave,'' Kažkaip prisimiáu

Žalioji piemenio jaunystei

Žinau,r- hebebraidysiu gaspadoriaiis

Ir nebe man į tas dienas sugrįžti...

FV " / PriA- AĮacūlna

RELIGINIAI MėksL©
PAGRINDAI

Nusimokiusiems ir tuščių frazių i ištisos kartų eiles darbu, kurte, kartais, 
apsvaigintiems mūsų laiko žmonėms trunka ilgus šimtus ir metų, 
gal būt juokingą atrodys, kalbėti apie 
religinius mokslo pagrindus, nes mū
sų amžius nieko nenori' žinoti iš viso

Lengva suprasti, kad šių persivertimų 
akivaizdoje Baltijos; valstybės savo tei 
sėtus reikalus galės daug geriau apgin 
ti, jeigu jos laikysis drauge, tąrptauti 
niame gyvenime stodamos kaip viene 
tas. Būtų teisinga, jeigu tuo reikalu 
mes jau laiku ir laisvai paimtume ini 
oiatyvoe j savo rankas.

«Nors gyvenamasis laikas yra rim 
tas ir pilnas visokių netikėtinumų, ta 
čiau nęra pagrindo baimintis ir pasi
duoti nevaisingam nusivylimui».

apie pagrindus, o tuo labiau apie reli ji 
ginius — ir dar mokslo, to triūmfuo- S

O kaip graudu ir ilgu šičia!

Tai vėJ:

jančio dievuko. Vii Idėlto šis dievu
ką^ kuriam kai kada pasmilko ir Tik 
rojo Dievo garbintojai, ne kiek nenu-

tai vėl vaidenasi žaliasis gt0g garb$8j j9¡ prisipažins prie tikro- 
lillas ~ -m Bj0B Bavo kilmės, kuri kaip.tik ir ve-[šilas

Tur būt, dar atmeni kaip uogas rin

Kaip bėgdavom namo laukais sušilę.

Išbardavo mums kartais tėtis 

Ir pažadėdavo net beržą r košes. 

Ojo! ir vėl gyva ta klėtis i,“« 

* Ųž jos ten Žalios liepos olia... á

Kai kam atrodysi\,t^i7iaėriiiitĮĮ^ „ ¡ 

Ir šitie žodžiai bus' neaiškūs, 

Gi tau, piemenė jaunystės draugei 

Tai bus širdies aiškiausias laiškasI...

I eamilÉfOisi. .ųmO — 
s;tų i žiedų ir vasarojaus <

5.Aá negaliu' niekaipj užmiršti..., — '

O atmeni, tur būt, kai pas mergiotę

« d* I religijos sritį. Todėl imdamieė 
riTAm kalbėti pradžioje įrašytąja tomą, ban 
LKO™» dydami įrodinėti mokslą pačiuose sa

lvo pagrinduose turintį ryšio su religi- 
i ja, anaiptol nenorime pažeminti jo 
orumo. Mūsų pastangos siekia tik 
vieno tikslo, kad kiekvienai kultūros 
sričiai — taigi ir mokslui -r teikiama 
pagarba būtų paversta Dievo garbe, 
kad, kaip ksako šv. Raštas, Žmonės 
¿matytų gorus jūsų darbus ir garbin
tų jūsų Tėvą, kurs yra danguje», nes 
tame glūdi tikroji kiekvieno kultūros 
darbininko pasišokimo paslaptis.

Bandyti parodyti mokslo ryšį su 
religija mus verčia, bo kita ko, ir nuo 
litiniai priekaištai, daromi katalikiš
koms mokykloms, ypač aukštosioms 
esą jos, giedamos mokslą sh religija, 
nusidedančlos mokslo objektivumui ir 
sykiu netenkančios mokslinio savo po 
bddžio. Tuo tarpu šitas priekaištas 
yra tik arba nesusipratimas arba blo
gos valios padaras. Mokslo ir moks
lingumo šaknys glūdi religijoje.

1. Mokslas ir jo praeitis

Jaunikiai ėjo pasipiršti!..
•MÍtiv MIŠ-!

Kiekvienai mokslas yra paremtas

1 Ir tu tada juk taip stebėjais, ,

- Iš kur to piršlio toks liežuvis...

Armonika skardeno vėjais —
I th)‘Į/Ū J U .b UJU r. 714 b r į c
Ir nuo dainos apsvaigo buvom.

Dažnai prisimenu tą jauną piemenaitę, 
-t Zj! ÍH v Zlkii

Kurios žąsie išbaidėm kaętą- <
O ji tada ilgai graudinosi ‘ ir verkė, 

Nubėgusi prie vartų...

Ir kaip smagu mum būdavo,

Kai lūpose virbėdavo piemens ragelis,
i .#$4 GCf >Įh)1

Kai vakarais nuo mūsų juoko 

jNot.gluosnis linko šalia > kelio!...

O tu dabar paaugęs jau berniokas — 

Žaliuos laukuos ir linksmo veido, 

Bet pasakyk,, ko dienos pilkos 

J širdį skausmą įsileido...

Sias eilutes rašydamas, nubraukiu aša- 
t a t*-! . [rų,

Prisipažinsiu net verkiu...;

Ir gaila tajp jų ružavų saulėlydžių,.

Piemens jaunystės ant laukų!... ■ ¡... i

«t in d i d M »A I „

Jau laikąs atnaujinti 
prenumeratą 1940 m.

____ .___ _ _ . J o da
bartis remiasi praeitimi, o ateitis tu
rės remtis ir, praeitimi ir dabartimi, 
nes tolimesnis mokslo kūrimas nėra 
įmanomas be pirmatakų laimėjimų, 
lių dienų kai kurių mokslo šakų pa
krikimas (ypač filosofijoj) kaip tik ir 
įvyko todėl, kad nebuvo tinkamai 
įvertinti praėjusių amžių laimėjimai, 
kad naujųjų laikų mokslininkai pano
rėjo patys vieni pradėti mokslinę kū
rybą nuo pačios pradžios. Sitos pas
tangos girtinos dėl savo drąsumo, bet 
jos vedė neišvengiamai į mokslo su
menkinimą ir seniai žinomų tiesų ir 
klaidų kartojimą; tas paskutiniais lai
kais vis labiau pradeda ryškėti kai 
kurių mokslo šakų padangėj.

Mokslas be tradicijos, be savo 
praeities negali būti tinkamai išplito- 
jamas. Ką mokytojas yra pagimdęs,.----5- ,-------- -RL- '???- "
tą jo mokiniai turi ugdyti toliau, turi l®y *1 rekordininkas, nes kito tokio smar

Vokietinami vietovardžiai

Klaipėda. — Jau anksčiau buvo 
suvokietinta daug Klaipėdos krašto vie 
tovardžių, dabar dar suvokietinami Ii 
kasieji lietuviški vietovardžiai. Šiliniu 
kų kaimas pavadintas Heinrįchefelde, 
lakštelių k. — Bewern, Pašyšių k. — 
Schill ve n, Kūgelių k. 
Ostpr.

Hoideberg,

Bylų karalius

Kurkliai. — Valakinių km. vienas 
pilietis yra gerai pažįstamas 4vieų apy 
linkės teismų. Apskaičiuojama, kad jis 
jau turėjo apie 200 bylų. Tai, gal bus

tobulinti, papildyti naujais laimėjimais 
ir naujais atradimais. Šitame vyks
me po kiek laiko galima, paviršutiniš
kai stebint, nė neįžiūrėti mokytojo dar 
bo, bet savo pagrinduose šis mokslas 
visados turės tą mintį, kurią tarė pir
masis jo grindėjas.

Todėl mokslas gali pripažinti di 
džiolę pažangos reikšmę, bet šitos pa
žangos jis nepasieks be reikiamo sa
vo, augimo tarpsnių pažinimo. Jis 
turi viena akimi nūolat žiūrėti į nori 
botą galimybių priekį, bet kitą turi 
būti atkreipęs ir į nueito kelio tolfc 
Tik tokiu būdu jis gali išvengti ir 
pirmatakų klaidų ir nereikalingo seny 
bių kartojimo.

(Bus daugiau).

kaus bylininko Lietuvoje tur būt nėra 
Šiuo metu jis cylinėjasi su žmoną ir 
vaikais, o ūkis parduodamas iš varžy 
tinių. Pąts bylininkas dabar yra kalėji 
me.

Jei pusė pado nuplyšę, viso negali 
dėti

Klaipėda. — Toks valdinis įsąky 
paskelbtas visiems batsiuviams irmas _

gyventojams. Esą, reikia taupyti odą 
ir tik vįsam bato padui eusinešiojua ga 
Įima dėti naują. Praplyšę padai turi 
būti mažais odos gabaliukais užlopomi 
Kas to nesilaikys bus baudžiamas.

„SĄŽINES LAISVE“
Bedieviškas komunizmas veikia

į Per Olandiją gaunamos žinias iš kekių ners būdu tų agentė darbui pasi 
bolševikų užimtosios buvusios Lenkijos Ipriešino, jau Išsiųsta į Sibirą.
dalies apie sovietų pastangas tą kraš
tą tuojau užkrėsti ateizmo nuėdals; So 
vietų bedievių sąjunga Maskvoje; įšlei 
do savo rūšies manifestą kuriami pa
reiškia, kąd. “...mėsų kariuomenė, i mar 
šavusi į Lenkiją, nusinešė sn savimi 
bedievybės sąjūdžio vėliava. Koya prieš 
religiją prasideda. Remiami raudonai 
miečių durtuvais kovojantieji bedieviai 
smarkiai eina prie laimėjimo Rytų Eu 
ropoję...’* /

Pranešama ir tai, kad Sovietų vy 
riausybė išleido įsakymą, kad jos užim 
toj Lenkijoj tuoj būtų įgyvendinta šie 
reikalavimai:

1. Tuoj panaikinti visas bažnyčių 
ir bažnytines Institucijas.

2. Tuoj įsteigti bedieviškojo judi 
jimo skyrius visose okupuotose terito 
rijose.

’ 3. Visi kunigai ir (visi dvasiškiai 
įyairlų religinių sektų 
savo veikimą.

4. Visas bažnyčių 
konfiskuotas.

6. Visi buvusios
suimtieji už ąteistlnj veikimą ir piktžo 
džiuvimą, turi būti paleisti Iš kalėjimo... .... . ... BUtar

būti

Tokie tie dalykui dedasi teu, kur 
belieyikai uželaa, įsigali, užvaldo.

, Nežiūrint to, .lietuviškųjų bolšeyi- 
kų laikraščiai išdrįstą kai kada rašyti 
kad, girdi, Sovietų Rusijoje nėra religi 
jos persekiojimo, kad tikintieji tori ve] 
kimo laisvų.

turi sustabdyti

turtas turi būti

lenkų valdžios

’ 6. Visos buvusios Lenkijos 
tys su Syehtuóju Sostu tuoj turi 
nutrauktos.

r 7. Tuoj turi būti .pradėtas 
bedieviškas laikraštis leukų kalboje 

: 8. Radijo stotys turi varyti bolše 
yikjiką propagandą.
, , Kad tuos reikalavimus įgyyėndįn 
tí,Maskva paskyrusi tils milijonus ru 
M tóavii Sii

Ateina žinių ir apie tai, ' kad be
dievybės platinimo darbui dirbti Mas
kva pasiuntė «į okupuotas teritorijas 
6,500 agentų. Daug kunigų, kurie bet

leisti

Seniai taip reikėjo 
kalbėti

— Kretingoje paskutiniu laiku 
įvyksta labai dideli torgaį. Kiekvieną 
turgų čia atvyksta daug vokiečių váldí 
ninku ir jų šeimos, ir be derybų prisi
perka šviežių ir sveikų" ¿ir Ūkiškų pro
duktų. Visų produktų kainos yra pa
kilusios.

Latvijos ministras Lietuvai p. 
ja, kalbėdamas Kasae Latvijos neprj 
kląusomybės 21 metų paminėjime, tarp 
ko kito, pąsakė:

<$iuo sunkiu laiku latyių ir lietu 
vių tautos guli viena kitai būti didelė 
parama. Patys paskutiniojo laiko įvy 
kiai aiškiai rodo, kaip glaudžiai mūsų 
likimas yra susietas ir koks bergždžias 
ir nevaisingas darbas yra skirtumų ieė 
kojimas. Laiko ženklų nestinga.

«Jau dabar mes turime pagalvoti 
ir apie būsimus laikus. Didieji įvykiai 
kurių liudininkais mes esame, be ma
žiausios abejonės iššauks, nors kol kas 
dar sunkiai apčiuopiamų, bet gilių per 
mąlnų tarptautiniame, ekonominiame 
įr socialiniame gyvenime. Karą paseks 
dąr sunkiai nusakomas vertybių per- 
vertimas visose gyvenimo srityse. Ypač 
tarptautiniuose santykiuose permainos 
gali būti tokios pačios, kad prieškari- 

I nio laiko santvarka ateityje, gal būt 
t bus yadinama kaip «anejen regime».

Se

Menas 20.000 metu 
senumo

Azovo j droš siaurinėje pakrantė
je, netoli Melitopolio, Ukrainos Moks
lų Akademijos ekspedicija atrado kete 
tą šimtų vaizdų ir piešinių uolose. 
Tie piešiniai it vaizdai daryti įvairių 
epochų metu, pradedant paleolitu ir 
baigiant geležies amžiumi.

Ypatingą dėmesį traukia pirmą 
kart atrasti Sovietų Sąjungoje 20.000 
metų senumo piešiniai — mamoto, 
jaučių, elnių ir kitų gyvulių. įdomūs 
taip pat linijiniai — geometriniai pie 
žiniai, greta realistinių gyvulių pieši
nių. Tai leidžia manyti, kad jau pa
leolito gadynes žmonės turėjo trafišką 
ją simboliką, kuri vėliau išsirutuliojo 
į ieroglifo ženklus.

Kai kuriose vaizduose ir pieši
niuose išsflikusi ryškiai raudona och
ra. Senovės žmogus ja naudojosi 
spalvindamas savo piešinius.

Iš neolito epochos vaizdų—dau
giausia linijiniu, geometrinių brėžimų. 
Dėl to galima spręsti apie to laiko 
sustiprėjusius simbolines grafikos ele 
mentus. Galima matyti toje simboli
koje žuvų, sudėtingų Žvejybos įrankių, 
žmogaus pėdos, rankų ir kitokius bri 
žinius. Skaitlingais linijiniais brėži
niais ypač gausi vario epocha. Tie 
laikai jau pasižymi sudėtingesne tema 
tika — saulės vaizdavimas, saulės ra 
Ui, — soliariniai mitai .«?’ kultai.

Pasaulyje dar nebuvo rasta vieno 
1 je vietoje tiek įvairių epochų paliktų 
i piešinių, turinčių didžiausią vertę ir 

neįkainuojamą reikšmę šių dienų 
> mokslui.
1 Tieji seniausio meno paminklai 
1 -— unikumai šiuo metu kruopščiai iiti 
t ríami antropologiniame Maskvos uni- 
• versiteto muziejuje.
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Kardinolas «hMONMIi Ieškomi
apie spaudą Parduodamas LAIKRODŽIO GYDYTOJAS

Milano vyskupijoje lapkričio mčn. 
organizuojama spaudos diena, la pro 
ga kard. Šusteria išleido raštą, kuria
me apie spaudą sakomą: «Bažnyčia 
nepaprastai vertina spaudą. Katalikiš
kas dienraštis yra vienas svarbiausių 
būdų padaryti Bažnyčia žinoma ir my 
Įima Kat. spaudos uždavinys dvigubas:

> visų pirma ji diena iš dienos infor
muoja tikinčiuosius apie Bažnyčios gy 
vanlmą, patiekia jiems popiežiaus ir 
vyskupų pareiškimus apie spirginan
čius įdienos klausimus; antra — nema 
žesne kat. spaudos misija yra tarp 
žmonių, stovinčių toliau nuo Bažnyčios 
Ir jiems reikia žinoti Bažnyčičs pa
žiūras į svarbiauosins klausimus, ku
rie liečia šių laikų valstybės gyvenimą.' 
Ir nuošaliau nuo Bažnyčios stovintis 
ji žmones girna vertinti krikščionybę,

kampinis sklypas ant
ALTO DA MOOCA, NETOLI NUO 

BONDÊS. KREIPTIS PAS VINCĄ BI
LIŪNĄ, RUA CAN IN DÉ, 539.

D-ras 
A.JazaraSnege

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.),

Lietuvis Pijus Radzevičius

Vila Zelinoj atidarė laikrodžių oficiną. 
Taiso įvairių firmų ir stovio laikro
džius, įdeda naujas dalis iir t- Patar
navimas greitas ir sąžiningas. Ta u tie 
čiams nuolaida. Vija Zelina rua 9. Tei 
rautis galima Baužio ir Jurgelevičius 
krautuvėje prie aikštės Vila Zelina.
□ aOOaDDD Ū.ŪDODŪDDŪDQŪDDQOŪŪDDDD

JUOZAS K AL AUSIS, Antano sū
nus, iš Jakštų km., Daugailių valió., 
atvykęs j Brazilija 1927.m. ir kurį lai
ką gyvenęs São Pauly. Jo ieško se-ką gyvenęs São Pauly, 
suo, gyv. Lietuvoje.

Vokiečių fotografijų jstaga 

„BERNARDO“ 
įsteigta 1890 metais

©

Liudviko bū- 
nus, apie 38 m. amžiaus: į Braziliją at 
vyko 1930 m. ir korį laiką gyveno São 
Pauly, Jo ieško Lietuvoje tebegyva 
nąnti motina.

Kas žino Ieškomųjų gyvenamosios 
vietos adresą, malonėkite pranešti Lie
tuvos Konsulatui São Paulo, Roa Aure- 
liano Coutinho, 88.

TOMAS D1DRIK1S,

JWBBHHBBL . ^*daus, veneros Ir moterų ligų speoiâ- 
kalp galingą priemonę užkirsti págau! listas. Chirurgija. Priėmimas nuo 9— 
liul kelią į naująją barbarybę, — ko- 12 v. ryto ir 3—7 v. v. Ladeira Por- 
voti su valstybių vidujiniu pakrikimu. f0 Q0ra| j 2 
Dėl to daugelis žmonių ima daugiau . ’ ’ „. x
domėtis krikščionybe, iš čia ir atsiran CjamPaB rua Boa vista e 25 de 
da nauji misijų plotai kat. spaudai». Março). Gyv. butas ten pat 5 aukšte.

Dėl to daugelis žmonių ima daugiau 2 andar salės 4 ir 5.

Areštai Vilniuje
Telefonas 2—6068.

Vilnius. Telegramų agentūrų' 
pranešimu Vilniuje vėl areštuota daug' 
lenkų, ypač studentų, už przešvalstybi-1 
nę veikimų. Lenkai studentai boiko
tuoja ir Vilniaus universitetą, kuris 
yra dabar vadovaujamas lietuviškas 
va iovvbčs. Švietimo ministerijos skir 
t"8. Kad nelanko lenkai universiteto 
tai dar geriau, nes jie tą universitetą, 
kiln jau pirmiau buvom pranešę, bu 
v.e atvertę ginklų sandėlui, kurie tu*' 
rêsç būt nukreipti prieš Lietuvą.

Už toki elgesį Lietuvos vyriausy’ 
bė gana švelniai pasiilgę kaltininkus 
ištremdama. Tačiau likusieji Vilniuj 
vis nerimsta. Nuolat pasireiškia prieš 
valstybiniu veikimu. Beâbejo, dabar 
Lietuvos vyriausybė bus priversta daug 
griežčiau pasielgti su trukšmadariais. 
Jei visi tie agitatoriai būt patekę bol 
šėrikų ar vokiečių režiman, tai jau se 
nai būt pastatyti prie (duobės ir gâvç 
kulką kakton.

T lí Otll, VÍ K aooaonoo 
aaaaaaoD .'fn.linimfi

© §

Atlieka įvairius darbus foto
grafių srity. Specialybė pa- 
dldinime, o taip pat su dažais. 
Darbas greitas ir sąžiningas ir 
pigus. Vyksta j namus foto
grafijų reikalais. Daro iš foto
grafijų naujas.

ARTHUB SCHMIDT
Rua São Caetàno, 447 
(senas nr. 103) Tel. 4-5576 

SÃO PAULO

Uršulė V1TONIENÉ, gvv. Galelių 
km. Vyžuonų past. Utenos apskr. ieško 
Juozo V i to n i o, kuris 1935 m. rašy 
damas jai laiškus buyo nurodęs šį adre 
eą: São Paulo, Rua MauA 207.

Konsulatus prašo Viton io pažįsta 
mų ar giminių, kurie žino jo gyvena
mosios vietos adresą arba apie jo likl 
mą pranešti šiuo adresu: Consulado da 
Lithuania, Roa Aureljano Coutinho «8, 
São Paulo.

Dėyekit gražiai pasiūtus rū
bus. Siuvami sulįg naujau
sių madų vyriški ir mote
riški kostiumai Ir paltai. 
Darbas garantuotas. Dar
bas atliekamas neblogiau 
kaip S. Paulo centre, bet 
daug pigįaų.

PAULO AMBRAZEVIČIUS
RUA CIOLAMES hr. 52

Villa Bella.

©©©©©©©©©©©©©l^g I
@ GiI Dantiste ®- —- In

Petras Lazdėnas, kilęs iš Rokiš
kio apekr. kuris iš Lietuvos išvyko 
Brazilijon 1927 metais ir apsigyveno 
São Paulo mieste. Kas žino ieškomo 
jo* gyvenamosios vietos antrašą arba 
apie jo likimą, prašoma pranešti Lie
tuvos Konsulatui São Paulo, Rua Au 
rellano Coutinho 88.

PAIEŠKO:

PREFERIDA!
Kas nori tapti turtingu, tesikreipia į loterijos namus „Prefe-

rida“. Ten garantija pilna.

Vaistinė Dom Bosco
savininkas Juozas Lukoéevicíus

LEVKOVIC
Su ilga praktika Europoje ir 
čia, São Paulo, gydo dantie be 
jokio skausmo, traukia taip 
pat be skausmo už 5$000, ¡de
da parcefano ir sidabro plom

bas už l0$000 su pilnâ0 ' garantija.

® B. Silva Pinta 264. ©®i

Marija Labanauskienė is S. Ame 
rikos paieško savo sesers Onos Rama 
nauskaitės — Aluskuskienės, gimusios 
Suvalkijoj.

Karolina Strelauekienė iš S. Ame 
rikos pajeiko Petro Urniežiaus, pir
miau gyvenusio Almeida Barão de Pira 
oleaba, 36.

Ieškomi asmenys prašomi at sill ep 
ti j «Šviesos» redakciją.

M. M. KOGANO

LABORATORIJA
M B D B C I N I S K A S I ST YRIMAS:

Kraujo, .nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų. 
Sifilio ir gonorėjos nustatymas.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas.
Prėlmimo valandos nuo 9—12 ir 3—7. Sekmadieniais 10—1,2

D r. A. Candía
V È N E R I N É S L I G O S:

Didelis pasirinkimas jvairjų rūšių vaistų - vietinės gamybos TrIPeR IS (Visose stadijose-aštrus ir kroniškas], SIFILIS 
h užsieninių. Taip pat y ra perfumaría, Kainos minimalios. GreJtflB lr moderniškas gydymas.

Lietuviams daroma nuolaidai Priėmimas nno 9—12'ir nuo 2 — 7. Sekmadieniais 11—12.

— Iš Berlyno pranešama, 
kad buvo sušaudytas tūla^ Ja- 
kubovskis, kilęs iš Tilžės apy
linkės už šnipinėjimą svetimos 
valstybės naudai.

. — Vokiečių spauda pra
neša, kad pirmasis kalinys 
anglų kariuomenės vakaru 
fronte yra leitenantas Everitt, 
kurį vokiečiai rado sužeistą 
tarp vokiečių ir prancūzų fron 
to. Paėmus nelaisvėn anglu 
karininkas tuoj mirė. Vokiečiai 
jį palaidojo <u atatinkama ka
rininkui pagarba.

Rua Bom Pastor, 18 Ypiranga
TeJ.: 3-0 1 0'0f

Lengvos mokėjimo sąlygos.
RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218. 

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

SIUVYKLA “ESTAN”
mmuiiBMirrii i — --------- ^rm------r"“"1111 ------

STASIO ŠLIKTOS
Gerai žinomą visiems 

' lietuviams

RUA DA 
CONCEIÇÃO, 79-A,

H Fone:, 4-1940 (prie 
I pat stoties Luz) ati- 

A’ darė naują skyrių 
' f antrą siūvyklą, prie 

stoties Luz. Ten yra 
Ir gyvenamas butas.

Rua Conceição, U

DARŽAI IR ÚKIAI

Netoli stoties Carvalho de Aràujo, suburbio Central do Brasil 
parduodame geriausios žemės daržams ir nedideliems ūkiams 
Žemė apaugusi mišku. Yra pakankamai vandens. Žemės 
kaina — tik 300 — 400 reisų kvadratinis metras. Geri ke
lią! ir arti esančios stotys duodą galimybė» užvesti paukščių 
ūkį, verstis daržininkyste, kitokių kultūrų auginimu ir įrengti 
poilsio namus.

Sklypai nuo 10:000 metrų išslmokėjimui. pradedant nuo 
bOtOOO.
Savininkas: Cia. de Agr, Immigração e Colonização.Pardavimu 
Raštinė: Rua José Bonifacio, 98—T* andar—sala 4 Tel. 2-7549. 
S. Paulo. Sekmadieniais jr šiokiadieniais iątisą. savaitę galima 
teirautis vietoje, krautuvėje prieš Carvalho de Araujo stotį 

pas ANTONIO KIRSTEN-
Traukiniai, iš stoties ;Norte Išeina: 7,54,, 9,05; 10,04 

llįlO; \ J 14,30. . , . .
įregistruota nr. 45 iš 10-12-38, trečioje apylinkėje^

GAUNAMA SIOSE VIETOSE: 
Redakcijoje: Convento S*to An 
tonio do Pary, Villa Zellnojy 
pas kun. Ragažinską, rua Sete 
58 ir pas platintojus., Mieste 
gaunama: Largo da Sė prie
laikrodžio, prie Oentralinio 
Pašto durų ir kampo; Luz 
stotyje, Rua J ošė Paulino ir 
kampas rua Couto de Maga
lhães. Bom Retire: Rua Ay mo
res ir kampas rua Otrmo Gin 
tra, kioske rua José Paulino 
ir kampas Silva Pinto, Lapoję 
kioske prie stoties, Villa Anad 
tazijoje — Rua Camacan, Klri 
lausko krautuvėje, Can Inde: 
Rua Ganinde, 478, ir pas 8ko- 
rupskt- Mokoje: — kampas ruó 
da' Mooca ir av. Paes de Bar* 
roía kioakoje ir Burda Mooca, 
1721’,
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PãttíWõsSVK.M VILLA ZELINOJ

11 val. suma..

Sumanūs jaunuoliai

VILLA ANASTAZIJOS lietuviams
pamaldos 8% vąl. ryto.

EVANGELIJA' SEKMADIENIUI
PO TRIJŲ KARALIŲ

Mato 8,

biznieriams

mokyklon

Žolina Santos užkariavo

Jaunimo susirinkimas

Vyčių» susirinkimas

pirmyn.
n as pagijo.

Vąldyba.

turi Jau laikas atnaujinti
prenumeratą 1940 m

Kermošius Atidėtas

SVETIMŠALIU „CARTEIRA DE

Dr.JoãoHamati IDENTIDADE

PARSIDUODA NAMAS ii trijų kam

nenanai

išdavimas ir registra
cija atatinkamoje De* 
legadijoje jan prasidė 
V j si abiejų lyčių sye

AGENCIA' RALICKAS

BENDROJI KLINIKA

Užrašykite vaikučius

skirtas mokyklos ir bažnyčios renka 
lama. ~ L • •

SJ sekmadienj prieš 
po pamaldų bus užrašomi 
sėlių vedamon mokyklon, 
bus mokyklos patalpose 
Šiais m. mokykloj bus jau trys'skyriai 
Taip pat ir praėjusiais metais lankiu* 
šieji šią mokyklą privalo atvykti nžsi 
rašyti atsinešam savo, boletįnį. Nesi* 
vėluokite, nes mokyklon bus priimta 
tik ribotas mokinių skaičius.

EfeM®1 7 <

Gimdymai, operacijos, moterų irt vai
kų ligos, sifilis Priimąs kiekvieną va 
landą dieną ir naktį. ? Rua Or. Ama
dor da Cunha Bueno,' 202. Vila 
Lucia—via Villa Zeliua* »u

WW’ŠVIESA» ateinančią savaitę 
išeis trečiadienio vakare. Išleidimo die 
na pakeičiama patiems skaitytojams 
pageidaujant.

[Rua dos Gusmões, 324 
(neįoli Gabinete de Investigações).

! Bondôs ií Largo São Bento: 1, 2;ir 13.

pamaldas if 
vaikučiai Se- 

TJžrašoma 
av. Želi n 61.

barių virtuvės it du barakai žemės 365 
m. kvadrt. ir priešais 10 m. tik nž 16 
kontų. R. Ibiterama, 63. Adomas Jaru 
Bevičiua, Parque Vila Prudentėj arti( 
bondėe. , . ,z

Lietuvos Konsulas São Paulo 
ė| sekmadienį kviečia organizacijų pir
mininkus Vilniaus kraštui remti ir ki
tiems reikalams aptarti.

jo gegužės 4 d.
timšaliai nuo Í8 iki 60 metų amžiaus 
privalo Išsiimti „Carteira de Identidade“ 
ir registruotis. AGENCIĄ RALICKAS 
tiekia visas tuo reikalu žinias ir pfįruo 
šią visus legalizacijos dokumentus car 
tėirąi išgauti. Kreipdamiesi į

Kūrijoa salę meno aiidltiją

Lietuvių Žolinos padangė Santos 
užkariavo, sav<q gražiu'giedojimu, lietu 
vilką giesme. Santos miesto visa des
taque žino L. R. Kat Sy.,Juozapo Bėn 
druomenče chorą ir kiekvieną pas juos 
iikilraingą šventę nori šį chorą turėti. 
Jau kelis kartus Šautuose Bendruome
nės choras koncertavo per brazilu me
tikes šventes. Sausio 28 dienai Želi uos, 
choras yra pakviestas iškilmingai ¡ven 
tei programą atlikti. Neveltui jaunime, 
atitrauki poilsio valandas ir laviniesi 
dainos, giesmės meno. Tuo būdu atlie 
kl didžiulį kultūringą darbą net sveti m 
taačius Žavi; if "paõii ¥ąnd“ lietuvių 
Koloniją, kuri tau bus, jei ne dabar 
tai jėliau^dėkinga. . 28. sausio.vėL bus 

íñUUjas. lietuvių darbuotės puslapis už
pildytas gražiai ir meno vaga pastumė-

' — Sausio m., 13, d., nors oras bu
vo -lietingas Bendruomenės jaunimo 
sekcijos suruoštame vakare atsilankė 
nemaža žmonių; Tvarkos prižiūrėjo 

i vąkaralyje St. Paukštys,. F. Jakutis, P. 
Rudi kas,J. Gelanžauskasir k t. Pats 
veikalas, nore ir neperdaug sceningaą 
buyo įdomus. Artistai savo roles' paeis 
teDgė atlikt) gerai. - -

' Antano do Pary bažnyčioj .Su 
mà'-l-i^vúL- ■

Kai jis įėjo į Kąparnaumą, prie 
jo. prisiartino šimtininkas ir meldė jį, 
sakydamas: Vieėpatie, mano tarnas gu* 
1V namie stabo ištiktas ir skaudžiai kan 
kinasi.* Jėzus jam tarė: Aš ateisiu ir jį 
pagydysiu. Bet šimtininkas atsakyda
mas kalbėjo: Viešpatie, as nevertas, 
kad tu įeitumei po mano stogu bet 
tark tiktai žodį, ir manė tarnas pas
veiks. Nes ir aš esu žmogus po val
džia pastatytas ir turiu po'savim ka
reivių; aš eąkau šitam: Eik, ir jis einą; 
kitam: Ateik, ir jis ateina, ir savo tar
nui: Tai daryk, ir lie daro. Girdėda
mas tai, Jėzus stebėjosi Ar ėjusiems pas 
kui save tarė: Iš tikrųjų,, sakau jums, 
aš neradau tąip didelio tikėjimo Izras 
ėlyje. Taigi, aš eąkau jums, daugelis; 
iš rytų ir vakarų ateis ir sėsls prie 
stalo dangaus karalystėje su Abraomu, 
Izaoku ir Jokúbo; o karalystės vaikai 
bue-išmesti laukan į tamsybes; ten bus 
verksmo ir dantų griežimo. Šimtinin
kui gi Jėzus tare: Eik, Ir tebūnie tau, 
kaip įtikėjai. Ir tą pačią valandą tar

. Sį sekmadienj, sausio m, 21 dp.pų 
siau aštuntos" vai. vakaro šaukiamas 
L. K. Bendruomenės jaunimo sekcijos 
susirinkimas mokyklos patalpose. Bus 
svarstoma svarbūs sekcijos reikalai. 
Todėl yisi nariai privalo dalyvauti, 1

— Bendruomenės futbolo kaman- 
da praėjusį sekmadienį tarėjo rupgtąf- 
nės su Papelão fabriko kamanda. Rung 

įtynės nebuvo įdomios, nes neviena ka- 
1 mauda neparodė geros kombinacijės. 
Antrosios kamandos geriau kombinavo 

■uf plrmáisias. Rungtynių rezultatai 
bUvo antrų kamandų 3/x 1 o plrrtjų 

O Bendruomenės naudai. Béndruó 
menės pirmos kamandos linijos nesuge
bėjimą pulti teko atlaikyti vartininkai 
J. .Stankevičiui, kuris keletą tlkjai pa
vojingų smūgių mokėjo sullkyiduoti. '

reikalas, uon 
skelbti veikimo 
visi, no tik na* 
matytu Centro 

veikimą ir, patys galėtų sprąsti kaip 
veikia Centras kam naudojamos jo lė 
šos. ir kaip visi reikalai yra tvarko
mi. Tuo būdu bus ¡žvengta daug ne* 
aiškumu.

- - (Bus daugiau),

Sekmadienį, sausio ' m¡ 21 d. 2 
vai. popiet šaukiamas Mokos mokykloj 
<Vyčių» susirinkimas. ;Náriái ir prijau 
ČIantieji prašomi susirinkime gausiai 
dalyvauti.

Sausio m. 14 d. buvo susirinkusi 
posėdžiui komisija ■ kermošiui rengti. 
Praeita išvados, kad geriau bus kęrmo 
šių suruošus po Velykų»»-.:? Komiui ja pa- j 
eidalino darbais ir jau nuo dabar upar 
čiai ruošiasi kermošiui.

Komisįjon jęjną Iš'L. K. Bendruo 
menės: Jonas Paukštys, Juozas Skovups- 
kis, Petras Šukys' Liudvikas Jarmnlavi 
čius, Tomas Petronis, , Jonas Rinkevi
čius, Petras Rudlkas, Feliksas Jakutis, 
Petras Šimonis, Juozas Gelanžauskas, 
Juozas Simbelis, Motiejųs. MizeraB, Ka^ 
zya Sajavičlus, St. ,Kir11auska^ Stasys 
Jakaitis, Kazys Sasnauskas, A. Saka
lauskas.

Iš L. K. Moterų Draugijos komisi- 
jon iejną: Direienė, Stočkūnįenė, Labuc 
kienė, Klausaitienė, Saruv.ienė, Pisera- 
vičlenO, Lapinienė, Makarevičienė,Saja 
vičienė, Kleizieoė, Varnauskienė, Petro 
nienė, Draugelytė ir Balienė.;

Kermošiui daug tąlklns ir Ben
druomenės jąu n i mo> .sekcijos nariai ir 
narės.. ■ - y-

Bus renkamos V^^ągkęą, keimo- 
šiaus relkalamd. A nksti galima ir daifc 
tais ir pjnigąls. 'Gautasi .pelna|¿bM

Sį sekmadienį,,sausio m. 21 d. -
Y Oi €1 ? - ’■ 

”Šv. teisios ”8 vai- ryto mokyklų 
moktnjąms. u ?, ' ;

Brazilijos Lietuvių Organizacijų 
Centro organizavimas mūsų kolonijoje 
buvo sukėlęs jvairių nesusipratimų. Vi
sos Brazilijoje veikiančios lietuviškos 
organizacijos, gerų norų vedinos pasiry 
žo pašalinti iš kolonijos gyvenimo vi
sus savitarpinius nesutikus ir sueiti 
bendran darban dirbti^ mūsų kolonijoj; 
vieningo darbo. Tačiau, buvo ir tokių, 
kurie šiam darbui nepritarė. Stoją 
skersai šios gražios ir kilnios idėjos. 
Šuprantąma, pats kūrybinis _darbas,' 
buvo trukdomas. Jis negalėjo eiti 
normaliais žingsniais. Bet, nežiūrint 
yisų kliūčių, Brazilijos lietuvių organi
zacijų Centras gimė ir augo į milžiniš 
ką organizaciją. Tai tikras Brazilijos 
lietuvių, visų geros valios išeivių, pa 
sididUavimas. Brazilijos Lietuvių Or
ganizacijų Centras yra didelė organi- 
’zaciia, turinti didelį skaičių narių te 
stebėtinai sutartinai jame veikia visų 
pakraipų ir nusistatymų žmones./ Tai 
kaip nesidžiaugei tokiu sambūriui!?! 
Reiškia džiaugsmo iš B. L. O. Centro 
Revizijos Komisija, kurį sudaryta ii 
niekur kitose organizacijose nepriklau 
sančių .žmonių, o tik viename - Centre, 
Pavestas didelis ir atsakomingas Re
vizijos komisijos darbas: teisingai pa
žiūrėti visus dokumentus, patikrinti 
sąskaitas, narius ir kitas veikimo sri
tis. Kadangi revizijos komisija neįei
na. nei.4 kokią kitą organizaciją, o tik 
į Centrą. I revizija buvo paskirti šie 
asmenys: Jeronimas Bubėnas pirminiu 
kas, Antanas Repinis sekretorius ir 
Bronius Satas narys.

Visas Centro veikimas buvo tikri 
nimas slstematiškai, nuodugniai in 
kruopščiai. Kadangi darbas yra dide*. 
lis, tai reikia ir didelio įgudimo, geros 
praktikos.r O mes lietuviai išeiviai, esa 
me visi fabrikų ar kitokių įmonių dar, 
bininkai. fitei-

Tačiau nežiūrint to, stengėmės 
viską atlikti, viską parodyti tiems 
skaitlingiems Centro nariams, kaip eį- 
hasi reikalai su Centru. Tiesa, revizi
jos komisijai daug padėjo savo pad* 
mais B. L>-O. Centro Tarybos pirmi
ninkas Antanas Dulkus už ką revizi
jos komisija taria nuoširdžią padėką,

B. L. O. Centro vadovaujamieji 
organai nutarė paskelbti viešai, kad 
visa lietuviškoji kolonija matytu, kaip 
stovi Centras, metiniu apyskaitų be 
galo ilgi ir jie užimtų ištisus laikraš
čių puslapius ir tęstųsi gana ilga lai
ka. Kad to išvengti ypač dar kad 
Centras neturi savo organo, tai reikia 
skaitytis su tomis laikraščiuose vieto
mis/ kurias razervuoja kiti laikraščiai, 
tai revizijos aktai bus sutrumpintai 
paskelbti. Aktu skelbimas viešai gal 
te atpultu, jei B. L. O. Centras dary
tu dažnus savo visuotinus narių susi
rinkimus, kaip tai daro mažytės orga 
nizacijos. Susirinkimuose galima bū 
tų aktus paskelbti ir to užtenka. Nes 
tai daro visos organizacijos. Tuo tar 
pu su Centru yra visai kitas dalykas* 
Centras yra skaitlinga organizacija, 
susirinkimams reikalinga didelė patai 
pa, kuria reikia nuomuoti ir daryti iš* 
laidas. O antra daug — Centro na
rių ir prie geriausiu noru negali at
vykti į susirinkimą, nee gyvena beveik 
visoje Brazilijoje: Rio de Janeiro, Fri 
gorifico Anglo, Rio Grande do Sul, 
Parana ir kt. Tai kaip jie gali atvyk 
ti į susirinkimą ir išklausyti visų pra
nešimus. Aišku kyla 
viena karta į metus, 
apyskaita viešai, kad 
rlai bet

Du lietuviai jaunuoliai: Anupras, 
Kindurys ir Jonas Deveikis prieš kurį 
laiką sumanė imtis bizni#. Jiedu sūdė 
jo krūvon savo sunkaus darbo santau
pas ir atidarė didelį pensijoną Rua da 
Liberdade, 41. Kaip mūsų korespon
dentai teko vietoje patirti; šiedu jau
nuoliai labai gražiai progresuoja. Penai 
jonas gerai įrengtas,» turi moderniškus 
baldos etc Ir publika, kuri tenai gy
veną ir valgyti užeina, yra labai pado 
ri. Tai daugiausia valdininkai. Jie ge
rai atsiliepia apie šių» lietuvių nuoširdų 
jais rūpinimąsi, teisingą jr gerą būdą. 
Tai, be abejonės, didelė reklama vi
siems lietuviams. k ■

Pensijone yra apie 30 kambarių.
Jauniems lietuviams 

geriausio pasisekimol j ,

17 vasarjo įvyksta vokalinės mu
zikos tradicinis K o n c e r t a s. 
Bendruomenė tokius' koncertus labai 
retai rengia, kur esti tik. programa be 
<rolabakso>.. Užtai tokioj meno audl- 
cijoj buna atsakanti programa ir ata
tinkamai yra pagerbtas menas. Visi 
kūriniai kurie ten bos atlikti yra ma
niškai svarbūs, charakteringi. Tautie
čiai atsiminkite, kad i tokie koncertai 
dažniausiai esti vieną karta į metus.,

— Marijos Dukterų Draugija 
išdirbusi visiems metams Veikim# 
ną. Susirinkimai būna du kart sagai 
tėję; trečiadieniais-ir šeštądieniais.

Kai jis nužengė nuo kftlno, jį se
kė daug minių. Ir štai vienas rau'psuo 
tas priėjo, pagarbino jį te tarė: Viešpa 
tie, jei norė tu gali padarytį mane ne 
suteptą. Jėzus, ištiesęs ranką palietė 
jį ir tarė: Noriu, būk nesuteptas, 
tuojau jis pagijo iš savo raupsų.
žus gi jam tarė: Žiūrėk, kad niekam 
nesakytumei, bet eit, pasirodyk kuni
gui, jr atiduok dovaną, kurią yrą įsa
kęs Mozė, jiems paliudyti.

Brazilijos Lietu 
vių Organizaci
jų Centro Meti

nė Apyskaita 
REVIZUOS KOMISIJOS ŽODIS

Dąrbas atliekamas nž 70—80 mjlreisų, 
, 1 Rąštinė atidaryta ano. 8 iki 16 vai. 

sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai,


